
Ledamot Juvonens fullmäktigemotion om att göra vårdprocessen för nedsatt 
hörsel smidigare och snabba upp möjligheten att erhålla en hörapparat 

Allas hörsel försämras med åldern. Redan hos över 50-åringar observeras en tydlig 
försämring av hörseln. Var femte 70-åring och mer än var tredje 80-åring har en 
hörselskada som gör det svårare att föra en diskussion. Åldersnedsatt hörsel är en 
kombination av genetiska faktorer och degeneration orsakad av buller och andra 
erhållna under livet i innerörat, hörselnerven och hjärnan. De ärftliga faktorerna 
bakom åldersnedsatt hörsel är troligen mer betydande än miljöfaktorer. Hur hörseln 
försämras är mycket individuellt.  

Det finns också skillnader mellan könen. Män hör vanligtvis lägre ljud bättre än 
kvinnor, å andra sidan hör kvinnor högre ljud bättre än män. Hörseln försämras 
gradvis och personen kanske inte märker det. Personen kan dock börja undvika 
situationer, då den dåliga hörseln gör det svårt att kommunicera.  Obehandlad 
nedsatt hörsel kräver dock uppmärksamhet och vård. Om hörselbarken inte får stimuli 
från ljud, kan även andra delar av hjärnan degenerera snabbare.  

Enligt forskningsdata utgör försämring av hörsel och syn en hög risk för 
minnessjukdom. (Terveyskirjasto.fi) Professorn i geriatrik vid Karolinska Institutet i 
Sverige och Itä-Suomen yliopisto Miia Kivipelto är en forskare vars livsstilsprogram 
bevisligen kan förebygga uppkomsten av minnesproblem.  Kivipelto sammanfattar 
lärdomarna i programmet Finger i fem områden, varav ett är hörsel och syn. Enligt 
nuvarande kunskap är deras försämring en tydlig riskfaktor för utveckling och 
progression av minnessjukdom. Resultaten offentliggjordes 2015 i den prestigefyllda 
medicinska publikationen The Lancet. En obehandlad hörselskada påverkar också 
självkänslan negativt, orsakar farliga situationer och till och med depression 
(Helsingin Sanomat 19.2.2025). Hörapparater och andra hjälpmedel kan lindra 
svårigheterna som orsakas av nedsatt hörsel. Det är viktigt att en person med nedsatt 
hörsel också snabbt kan erbjudas nödvändiga hörselundersökningar och få en 
hörapparat. Dessa processer tar dock ofta mycket lång tid. Hörapparaten ingår i 
hjälpmedlen som man får ersättning för och det ska vara möjligt för 
kommuninvånaren att få en sådan via den offentliga sektorn.  

Att erhålla en hörapparat ska vara smidigt, och personen ska inte behöva vänta länge. 
I den här fullmäktigemotionen föreslås att vårdprocessen för nedsatt hörsel görs 
smidigare och möjligheten att erhålla en hörapparat snabba upp.  
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